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APSTIPRINĀTS 

Ar VeA Senāta sēdes 

2023. gada 25. janvārī 

lēmumu Nr.23-05 

 
Ar grozījumiem, kas apstiprināti ar 

VeA Senāta 2023. gada 30. augusta lēmumu Nr.23-50 

 

 

NOLIKUMS 

PAR STUDIJU PROGRAMMU IZSTRĀDES, LICENCĒŠANAS UN PILNVEIDES KĀRTĪBU 

VENTSPILS AUGSTSKOLĀ 

 

Lietoto terminu skaidrojumi1 

Akadēmiskā izglītība — zinātņu teorētisko pamatu studijas un to rezultāts. 

Akadēmiskā stunda — studiju darba laika vienība, kuras ilgums ir 45 minūtes. 

Akreditēta studiju programma — noteiktam akreditētam studiju virzienam atbilstoša studiju 

programma, kura attiecīgā studiju virziena novērtēšanas procesā atzīta par atbilstošu šā 

nolikuma prasībām. 

Attālinātas mācības — klātienes izglītības procesa daļa, kurā izglītojamie mācās, izmantojot 

informācijas un komunikācijas tehnoloģijas, fiziski neatrodoties vienā telpā vai mācību vietā 

kopā ar pedagogu. 

Augstākā izglītība — izglītības pakāpe, kurā iegūst akadēmisko kvalifikāciju atbilstoši 

piektajam, sestajam, septītajam un astotajam Latvijas kvalifikāciju ietvarstruktūras līmenim. 

Imatrikulācija — personas ierakstīšana augstskolā studējošo sarakstā (matrikulā). 

Izglītības programmas licencēšana — izglītības programmas kvalitātes izvērtēšana un tiesību 

piešķiršana izglītības iestādei īstenot noteiktu izglītības programmu. 

Klātiene — izglītības apguves forma, kurā izglītojamais izglītības saturu apgūst, apmeklējot 

izglītības iestādi, tai skaitā attālinātajās mācībās. 

Neklātiene — izglītības ieguves forma, kādā izglītojamais daļu no izglītības iestādes īstenotas 

izglītības programmas satura apgūst patstāvīgi. 

Nepilna laika studijas — studiju veids, kuram atbilst mazāk nekā 60 kredītpunkti/ECTS 

akadēmiskajā gadā. 

Pilna laika studijas — studiju veids, kuram atbilst 60 kredītpunkti/ECTS akadēmiskajā gadā. 

Profesionālā izglītība — praktiska un teorētiska sagatavošanās darbībai noteiktā profesijā, 

profesionālās kvalifikācijas ieguvei un profesionālās kompetences pilnveidei. 

Profesionālā kvalifikācija — noteiktai profesijai atbilstošas izglītības un profesionālās 

meistarības dokumentāri apstiprināts novērtējums. 

Studiju kurss — noteiktā līmenī un apjomā organizēts studiju programmai atbilstošu zināšanu, 

prasmju un kompetences sistēmas izklāsts, kam ir definēti studiju rezultāti, par kuru 

sasniegšanu tiek piešķirti kredītpunkti. 

Studiju modulis – studiju programmas daļa, kuru veido vismaz divi studiju kursi, kas nodrošina 

studējošā specializāciju zinātnē vai profesionālās darbības jomā. 

Studiju programma – akadēmiskā bakalaura, maģistra, doktora studiju programma, pirmā 

                                                      
1 Izglītības likums: https://likumi.lv/ta/id/50759-izglitibas-likums; Augstskolu likums - https://likumi.lv/ta/id/37967-

augstskolu-likums. 
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līmeņa vai otrā līmeņa profesionālās augstākās izglītības studiju programma. 

Tālmācība — izglītības ieguves forma, kādā izglītojamais izglītības iestādes īstenotas izglītības 

programmas saturu apgūst patstāvīgi individuālā veidā, izmantojot izstrādātus īpaši 

strukturētus mācību materiālus, dažādus tehniskos un elektroniskos saziņas līdzekļus. 

1. Vispārējie noteikumi 

 

1.1. Nolikums veidots saskaņā ar Latvijas Republikas Augstskolu likumu, Izglītības likumu, 

Profesionālās izglītības likumu, MK noteikumiem Nr.305 “Noteikumi par valsts profesionālās 

augstākās izglītības standartu”, MK noteikumiem Nr. 240 “Noteikumi par valsts akadēmiskās 

izglītības standartu”, MK noteikumi Nr.795 "Studiju programmu licencēšanas noteikumi", 

Akadēmiskā informācijas centra vadlīnijām studiju programmu licencēšanai un akreditācijai, 

Ventspils Augstskolas studiju procesu reglamentējošiem dokumentiem un citiem spēkā esošiem 

normatīviem dokumentiem. 
(Ar. grozījumiem, kas stājas spēkā ar Senāta lēmuma pieņemšanu 30.08.2023.) 

1.2. Nolikums nosaka studiju programmu izstrādes, licencēšanas, īstenošanas un pilnveides kārtību 

Ventspils Augstskolā (turpmāk – VeA).  

 

2. Studiju veids un izglītības ieguves formas 

 

2.1.  VeA izstrādā un īsteno: 

2.1.1.  akadēmiskās studiju programmas; 

2.1.2.  pirmā līmeņa profesionālās augstākās izglītības studiju programmas; 

2.1.3.  otrā līmeņa profesionālās augstākās izglītības studiju programmas. 

2.2.  VeA studijas studiju programmas var būt īstenotas studiju veidos:  

2.2.1.  pilna laika studijas;  

2.2.2.  nepilna laika studijas. 

2.3. VeA studijas var būt organizētas studiju izglītības formās: 

2.3.1.  klātienes studijas; 

2.3.2.  neklātienes studijas; 

2.3.3.  tālmācība. 

2.4.  VeA studijas studiju programmās var būt organizētas un īstenotas kā:  

2.4.1.  pilna laika klātienes studijas (turpmāk – PLK); 

2.4.2.  nepilna laika klātienes studijas  (turpmāk – NLK); 

2.4.3.  nepilna laika neklātienes studijas (turpmāk – NLN). 

2.5. Pilna laika klātienes studijas paredz vismaz 40 kredītpunktu (60 ECTS), bet ne vairāk kā 52 

kredītpunktu (78 ECTS) ieguvi viena studiju gada laikā, saskaņā ar apstiprinātu studiju plānu. 

2.6. Nepilna laika klātienes un nepilna laika neklātienes studijas paredz mazāk nekā 40 kredītpunktu 

(60 ECTS) apguvi akadēmiskajā gadā un mazāk nekā 40 akadēmiskās stundas nedēļā, saskaņā ar 

apstiprinātu studiju plānu. 

2.7. Pilna laika studijās bakalaura studiju programmās ne mazāk kā 40 % no studiju programmas 

apjoma veido kontaktstundas, izņemot praksei un bakalaura darba izstrādei paredzēto apjomu. 

2.8. Pilna laika studijās maģistra studiju programmās ne mazāk kā 30 % no studiju programmas 

apjoma veido kontaktstundas, izņemot praksei un maģistra darba izstrādei paredzēto apjomu. 

2.9. Nepilna laika studijās bakalaura un maģistra līmeņa studiju programmās ne mazāk kā 20 % no 

studiju programmu apjoma veido kontaktstundas, izņemot praksei un valsts pārbaudījuma darba 

izstrādei paredzēto apjomu. 

2.10. VeA studiju programmas tiek īstenotas latviešu valodā vai citu Eiropas Savienības valstu valsts 

valodā, kura noteikta un apstiprināta licencēšanas (akreditācijas) kārtībā. 

2.11. Studiju programmā, kura tiek īstenota valsts valodā, ne vairāk kā vienu piekto daļu no studiju 

programmas kredītpunktu apjoma drīkst īstenot citās Eiropas Savienības oficiālajās valodās, 

ievērojot to, ka šajā daļā neietilpst gala un valsts pārbaudījumi. 



3 

 

2.12. Pilna un nepilna laika studijās attālinātās mācības var īstenot līdz 50 % no attiecīgās studiju 

programmas īstenošanai noteiktā kontaktstundu apjoma, kas norādīts apstiprinātajā studiju 

programmas studiju plānā, izņemot praksei un valsts pārbaudījuma darba izstrādei paredzēto 

apjomu. 

2.13. Visās studiju programmās tiek nodrošināta iespēja izmantot e-studiju vidi “Moodle”. 

2.14. Studiju programmu studiju rezultātu vērtēšanā ievēro šādus pamatprincipus: 

2.14.1. vērtēšanas atklātības princips – atbilstoši izvirzītajiem programmu mērķiem un 

uzdevumiem, kā arī studiju kursu mērķiem un uzdevumiem ir noteikts prasību kopums 

studiju rezultātu sasniegšanas vērtēšanai; 

2.14.2. vērtējuma obligātuma princips – nepieciešams iegūt sekmīgu vērtējumu par visu 

programmas satura apguvi; 

2.14.3. vērtējuma pārskatīšanas iespēju princips – VeA noteiktajā kārtībā; 

2.14.4. vērtēšanā izmantoto pārbaudes veidu dažādības princips – programmas apguves 

vērtēšanā izmanto dažādus pārbaudes veidus; 

2.14.5. studiju rezultātu sasniegšanas pakāpi vērtē 10 ballu skalā vai ar vērtējumu 

"ieskaitīts/neieskaitīts". 

 

3. Akadēmiskās studiju programmas 

3.1. Akadēmisko studiju programmu vispārējie noteikumi 

3.1.1. VeA izstrādā un īsteno akadēmiskās bakalaura, maģistra un doktora līmeņa studiju 

programmas. 

3.1.2. Akadēmisko studiju programmu saturu veido atbilstoši šajā nolikumā aprakstītajai 

struktūrai, ievērojot ārējo tiesību aktu prasības studiju programmu satura un struktūras 

nosacījumiem. 

3.1.3. Akadēmiskajām studiju programmām tiek definēti studiju programmas sasniedzamie 

rezultāti atbilstoši Latvijas izglītības klasifikācijā noteiktajām Eiropas kvalifikācijas 

ietvarstruktūras noteiktā līmeņa zināšanām, prasmēm un kompetencēm. 

3.1.4. Akadēmisko studiju programmu sasniedzamo rezultātu un studiju kursu sasniedzamo 

rezultātu savstarpēja mijiedarbība tiek atspoguļota studiju kursu kartējumā.  

3.1.5. Akadēmiskās studiju programmas veiksmīga apguve nodrošina programmas absolventu 

spēju atbildīgi un droši izvēlēties un lietot informācijas tehnoloģijas savā profesionālajā 

darbībā, pētniecībā un mūžizglītībā. 

3.1.6. Akadēmisko studiju programmu īstenošanā kopā ir jāpiedalās ne mazāk kā pieciem 

profesoriem un asociētajiem profesoriem, kuri ir ievēlēti akadēmiskajos amatos 

attiecīgajā augstskolā. 

3.2. Akadēmiskās bakalaura studiju programmas  

3.2.1. Akadēmiskās bakalaura studiju programmas izstrādē ievēro Ministru kabineta noteikumos Nr. 

240 “Noteikumi par valsts akadēmiskās izglītības standartu” noteiktās prasības.  

3.2.2. Akadēmiskās bakalaura studiju programmas mērķis ir nodrošināt studējošiem zinātņu 

teorētisko zināšanu un pētniecības iemaņu apguvi, sasniedzot studiju programmā noteiktos 

studiju rezultātus, kas atbilst Latvijas izglītības klasifikācijā noteiktajām Eiropas kvalifikācijas 

ietvarstruktūras sestā līmeņa zināšanām, prasmēm un kompetencēm.  

3.2.3. Akadēmiskās bakalaura studiju programmas apjoms var būt noteikts no 120 kredītpunktiem 

(180 ECTS)  līdz 160 kredītpunktiem (240 ECTS). 

3.2.4. Akadēmiskajā bakalaura studiju programmā iekļautie studiju kursi un studiju moduļi veido 

studiju programmu obligātās, ierobežotās izvēles un izvēles daļas. 

3.2.5. Akadēmiskās bakalaura studiju programmas obligātajā daļā ir iekļauti studiju kursi vai moduļi 

ne mazāk kā 50 kredītpunktu (75 ECTS) apjomā.  



4 

 

3.2.6. Akadēmiskās bakalaura studiju programmas ierobežoto izvēli veido studiju kursi vai moduļi 

vismaz 20 kredītpunktu (30 ECTS) apjomā.  

3.2.7. Akadēmiskajā bakalaura studiju programmā tiek iekļauti brīvās izvēles studiju kursi. 

3.2.8. Akadēmiskās bakalaura studiju programmas saturā jāiekļauj civilās aizsardzības un vides 

aizsardzības studiju kursi kopā ne mazāk kā 2 kredītpunktu (3 ECTS) apjomā, atbilstoši Vides 

aizsardzības likumā un Civilās aizsardzības likumā noteiktajā kārtībā.   

3.2.9. Akadēmiskajā bakalaura studiju programmā ne mazāk kā 10 kredītpunktu (15 ECTS) no 

bakalaura studiju programmas apjoma ir bakalaura darba izstrāde. 

3.2.10. Akadēmiskās bakalaura studiju programmas obligātajā daļā un ierobežotās izvēles daļā ietver 

studiju kursus par attiecīgās zinātņu nozares vai apakšnozares pamatnostādnēm, attīstības 

pamatprincipiem, struktūru un metodoloģiju ne mazāk kā 26 kredītpunktu (39 ECTS) apjomā.  

3.2.11. Akadēmiskās bakalaura studiju programmas obligātajā daļā un ierobežotās izvēles daļā ietver 

studiju kursus par zinātņu nozares vai apakšnozares attīstības vēsturi un mūsdienu attīstību 

ietekmējošiem aspektiem ne mazāk kā 10 kredītpunktu (15 ECTS) apjomā. 

3.2.12. Akadēmiskās bakalaura studiju programmas obligātajā daļā un ierobežotās izvēles daļā ietver 

studiju kursus par zinātņu nozares vai apakšnozares raksturojumu un problēmām starpnozaru 

aspektā ne mazāk kā 16 kredītpunktu (24 ECTS) apjomā. 

3.2.13. Akadēmisko bakalaura grādu piešķir attiecīgās zinātnes zinātņu nozaru grupā atbilstoši 

Latvijas izglītības klasifikācijā noteiktajām izglītības tematiskajām grupām. 

3.2.14. Akadēmiskais bakalaura grāds dod tiesības turpināt studijas maģistra studiju programmā, 

profesionālajā maģistra studiju programmā un otrā līmeņa profesionālās augstākās izglītības 

programmā, ja ir izpildītas attiecīgās studiju programmas uzņemšanas prasības. 

3.3. Akadēmiskās maģistra studiju programmas  

3.3.1. Akadēmiskās maģistra studiju programmas izstrādē ievēro Ministru kabineta noteikumos Nr. 

240 “Noteikumi par valsts akadēmiskās izglītības standartu” noteiktās prasības.  

3.3.2. Akadēmiskās maģistra studiju programmas galvenais mērķis ir nodrošināt zināšanas, prasmes 

un kompetences atbilstoši Latvijas izglītības klasifikācijā noteiktajām ietvarstruktūras septītā 

līmeņa zināšanām, prasmēm un kompetencēm. 

3.3.3. Akadēmiskās maģistra studiju programmas apjoms ir vismaz 40 kredītpunktu (60 ECTS) ar 

nosacījumu, ka tiek ievērots Augstskolu likumā noteiktais kopējais bakalaura un maģistra 

studiju programmu ilgums pilna laika studijās, t.i. ne mazāk kā pieci gadi.  

3.3.4. Akadēmiskās maģistra studiju programmas saturs nodrošina tādu studiju rezultātu 

sasniegšanu, kas ietver padziļinātu teorētisko zināšanu iegūšanu un pētniecības iemaņu un 

prasmju attīstīšanu izvēlētajā zinātnes jomā. 

3.3.5. Maģistra studiju programmas obligātajā daļā ietver attiecīgās zinātņu nozares vai apakšnozares 

izvēlētās jomas teorētisko atziņu izpēti un teorētisko atziņu aprobāciju aktuālo problēmu 

aspektā ne mazāk kā 12 kredītpunktu (18 ECTS) apjomā, ja maģistra studiju programmas 

apjoms ir 40 kredītpunktu (60 ECTS), un ne mazāk kā 24 kredītpunktu (36 ECTS) apjomā, ja 

maģistra studiju programmas apjoms ir 80 kredītpunktu (120 ECTS). 

3.3.6. Akadēmiskajā maģistra studiju programmā jānodrošina civilās aizsardzības un vides 

aizsardzības studiju kursu apguve atbilstoši Vides aizsardzības likumā un Civilās aizsardzības 

likumā noteiktajai kārtībai, ja studējošais tos nav apguvis zemāka līmeņa studiju programmā. 

3.3.7. Akadēmiskajā maģistra studiju programmā tiek iekļauti brīvās izvēles studiju kursi atbilstoši 

Augstskolu likuma sestajā pantā noteiktajām prasībām.  

3.3.8. Akadēmiskajā maģistra studiju programmā ne mazāk kā 20 kredītpunktu (30 ECTS) no studiju 

programmas apjoma ir maģistra darba izstrāde. 

3.3.9. Maģistra darbs ir pētniecisks darbs izvēlētajā zinātņu nozarē vai apakšnozarē, kurā maģistrants 

veicis patstāvīgu pētījumu un izdarījis zinātnē balstītus secinājumus vai izstrādājis pētniecībā 
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balstītu maģistra darbu. 

3.3.10. Maģistra grādu piešķir attiecīgās zinātnes zinātņu nozaru grupā atbilstoši Latvijas izglītības 

klasifikācijā noteiktajām izglītības tematiskajām grupām. 

3.3.11. Akadēmiskā maģistra grāda iegūšana dod tiesības turpināt studijas doktora studiju programmā.  

3.4. Akadēmiskās doktora studiju programmas 

3.4.1. Akadēmiskās doktora studiju programmas izstrādē ievēro Augstskolas likumā un Zinātniskās 

darbības likumā noteiktās prasības. 

3.4.2. Akadēmiskās doktora studiju programmas mērķis ir nodrošināt iespēju iegūt zinātnisko 

kvalifikāciju (doktora grādu) atbilstoši Latvijas izglītības klasifikācijā noteiktajām 

ietvarstruktūras astotā līmeņa zināšanām, prasmēm un kompetencēm. 

3.4.3. Akadēmiskās doktora studiju programmas ilgums pilna laika studijās ir vismaz trīs gadi. 

3.4.4. Studiju programmas saturu veido: 

3.4.4.1. 30 % studiju kursi un studiju vai pētniecības mobilitāte; 

3.4.4.2. 70% pētniecība un promocijas darba izstrāde.  

3.4.5. Akadēmiskās doktora studiju programmas obligāto daļu veido: 

3.4.5.1. studijas un promocijas darba izstrāde, kas ietver literatūras un avotu analīzi, pētījuma 

īstenošanu, tajā skaitā regulāru, bet ne retāk kā reizi gadā, vadītāja novērtētu pārskatu 

par paveikto; 

3.4.5.2. noslēguma pārskata sagatavošana un prezentācija katra studiju gada noslēgumā 

studiju programmā noteiktā kārtībā; 

3.4.5.3. iegūto rezultātu apkopošana un analīze; 

3.4.5.4. publikāciju sagatavošana un dalība starptautiskajās konferencēs; 

3.4.5.5. promocijas darbs. 

3.4.6. Doktora studiju programmas īstenošanā ir jāpiedalās ne mazāk kā pieciem doktoriem, no 

kuriem vismaz trīs ir Latvijas Zinātnes padomes apstiprināti eksperti attiecīgajā nozarē. 

3.4.7. Doktora grādu piešķir attiecīgās zinātnes zinātņu nozaru grupā atbilstoši Latvijas izglītības 

klasifikācijā noteiktajām izglītības tematiskajām grupām.  

3.4.8. Doktora grāda saņemšanai pretendents aizstāv promocijas darbu Promocijas padomē 

augstskolā, kurai ir deleģētas promocijas tiesības attiecīgajā zinātnes nozarē, saskaņā ar MK 

noteikumos Nr.1001 “Zinātniskā doktora grāda piešķiršanas (promocijas) kārtība un kritēriji” 

noteikto kārtību. 

 

4. Profesionālās studiju programmas 

4.1. Profesionālo studiju programmu vispārējie noteikumi  

4.1.1. Profesionālajās studijās tiek īstenotas profesionālās studiju programmas, pēc kuru sekmīgas 

apguves studējošais iegūst profesionālo grādu un/ vai profesionālo kvalifikāciju.  

4.1.2. Profesionālās studijās tiek īstenotas: 

4.1.2.1. Pirmā līmeņa profesionālās augstākās izglītības studiju programmas.  

4.1.2.2. Otrā līmeņa profesionālās augstākās izglītības studiju programmas: 

4.1.2.2.1. Profesionālās bakalaura studiju programmas;  

4.1.2.2.2. Profesionālās maģistra studiju programmas.  

4.1.3. Profesionālo studiju programmu stratēģiskais mērķis ir nodrošināt tautsaimniecības, kultūras, 

valsts aizsardzības un drošības, kā arī sociālajām vajadzībām atbilstošas, nozares zinātņu 

teorētiskajos pamatos balstītas, profesiju standartiem atbilstošas un praksē piemērojamas 

profesionālās studijas. 
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4.1.4. Profesionālo studiju programmu galvenie uzdevumi:  

4.1.4.1. izglītot studējošos, nodrošinot atbilstošā līmeņa profesionālās kvalifikācijas ieguvi, kā 

arī sekmēt viņu konkurētspēju darba tirgū; 

4.1.4.2. nodrošināt studiju rezultātu (zināšanu, prasmju un kompetenču) sasniegšanu atbilstoši 

Latvijas izglītības klasifikācijā noteiktajām Eiropas kvalifikācijas ietvarstruktūras 

piektā, sestā un septītā līmeņa zināšanām, prasmēm un kompetencēm; 

4.1.4.3. nodrošināt programmas absolventu spēju atbildīgi un droši izvēlēties un lietot 

informācijas tehnoloģijas savā profesionālajā darbībā, pētniecībā un mūžizglītībā, kā 

arī digitālā satura iegūšanā, radīšanā un koplietošanā. 

4.1.5. Profesionālajām studiju programmām tiek definēti studiju programmas sasniedzamie rezultāti 

atbilstoši Latvijas izglītības klasifikācijā noteiktajām Eiropas kvalifikācijas ietvarstruktūras 

noteiktā līmeņa zināšanām, prasmēm un kompetencēm. 

4.1.6. Profesionālās studiju programmas sasniedzamo rezultātu un studiju kursu sasniedzamo 

rezultātu savstarpēja mijiedarbība tiek atspoguļota studiju kursu kartējumā.  

4.2. Pirmā līmeņa profesionālās augstākās izglītības studiju programmas 

4.2.1. Pirmā līmeņa profesionālās augstākās izglītības studiju programmas izstrādē ievēro Ministru 

kabineta noteikumos Nr.305 “Noteikumi par valsts profesionālās augstākās izglītības 

standartu” noteiktās prasības. 
(Ar. grozījumiem, kas stājas spēkā ar Senāta lēmuma pieņemšanu 30.08.2023.) 

4.2.2. Pirmā līmeņa profesionālās augstākās izglītības programmas stratēģiskie mērķi ir: 

4.2.2.1. sagatavot studējošos darbam noteiktajā profesijā; 

4.2.2.2. veicināt zināšanu un prasmju apguvi, kas nodrošina ceturtā līmeņa profesionālās 

kvalifikācijas ieguvi un sekmē absolventu konkurētspēju darba tirgū. 

4.2.3. Pirmā līmeņa profesionālās augstākās izglītības studiju programmas apjoms ir vismaz 80 

kredītpunktu (120 ECTS), bet ne vairāk kā 120 kredītpunktu (180 ECTS). 

4.2.4. Pirmā līmeņa profesionālās augstākās izglītības studiju programmas obligātā satura studiju 

kursu kopējais apjoms ir ne mazāk kā 56 kredītpunkti (84 ECTS), bet nepārsniedzot 75 % no 

studiju programmas kopējā apjoma. 

4.2.5. Pirmā līmeņa profesionālās augstākās izglītības studiju programmas obligāto saturu veido: 

4.2.5.1. vispārizglītojošie studiju kursi ne mazāk kā 20 kredītpunktu (30 ECTS) apjomā; 

4.2.5.2. nozares studiju kursi ne mazāk kā 36 kredītpunktu (54 ECTS) apjomā; 

4.2.5.3. prakse ne mazāk kā 16 kredītpunktu (24 ECTS) apjomā; 

4.2.5.4. kvalifikācijas darbs ne mazāk kā 8 kredītpunktu (12 ECTS) apjomā, bet ne vairāk kā 

10 % no programmas kopējā apjoma. 

4.2.6. Pirmā līmeņa profesionālās augstākās izglītības studiju programmā tiek iekļauti brīvās izvēles 

studiju kursi atbilstoši Augstskolu likuma sestajā pantā noteiktajām prasībām.  

4.2.7. Pirmā līmeņa profesionālās augstākās izglītības studiju programmas studiju kursu apjomu un 

saturu, kā arī prakses saturu atbilstoši iegūstamajam profesionālajam grādam un 

profesionālajai kvalifikācijai nosaka saskaņā ar profesijas standartu. 

4.2.8. Praksi īsteno saskaņā ar prakses nolikumā noteiktajām prasībām, noslēdzot prakses līgumu ar 

darba devēju. 

4.2.9. Programmas apguves beigās kārtojams valsts noslēguma pārbaudījums – kvalifikācijas darba 

aizstāvēšana.  

4.2.10. Pēc pirmā līmeņa profesionālās augstākās izglītības studiju programmas apguves piešķir pirmā 

līmeņa augstāko izglītību un ceturtā līmeņa profesionālo kvalifikāciju. 
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4.2.11. Pirmā līmeņa profesionālās augstākās izglītības studiju programmas veiksmīga apguve dod 

tiesības turpināt studijas nākamā līmeņa studiju programmās. 

4.3. Profesionālās bakalaura studiju programmas  

4.3.1. Profesionālās bakalaura studiju programmas izstrādē jāievēro Ministru kabineta noteikumos 

Nr.305 “Noteikumi par valsts profesionālās augstākās izglītības standartu” noteiktās prasības. 
(Ar. grozījumiem, kas stājas spēkā ar Senāta lēmuma pieņemšanu 30.08.2023.) 

4.3.2. Profesionālās bakalaura studiju programmas mērķis ir nodrošināt studējošiem studiju 

programmā noteikto studiju rezultātu sasniegšanu atbilstoši Latvijas izglītības klasifikācijā 

noteiktajām Eiropas kvalifikācijas ietvarstruktūras sestā līmeņa zināšanām, prasmēm un 

kompetencēm.  

4.3.3. Profesionālās bakalaura studiju programmas apjoms ir vismaz 160 kredītpunktu (240 ECTS). 

4.3.4. Profesionālās bakalaura studiju programmas obligāto saturu veido: 

4.3.4.1. vispārizglītojošie studiju kursi vismaz 20 kredītpunktu (30 ECTS) apjomā, kas attīsta 

sociālās, komunikatīvās un organizatoriskās pamatiemaņas un prasmes; 

4.3.4.2. nozares, profesionālās darbības jomas teorētiskie pamatkursi un informācijas 

tehnoloģiju studiju kursi vismaz 36 kredītpunktu (54 ECTS) apjomā;  

4.3.4.3. izvēles daļas studiju kursi vismaz 6 kredītpunktu (9 ECTS) apjomā; 

4.3.4.4. prakse vismaz 20 kredītpunktu (30 ECTS) apjomā; 

4.3.4.5. valsts pārbaudījums, kura sastāvdaļa ir bakalaura darba izstrāde un aizstāvēšana, 

vismaz 12 kredītpunktu (18 ECTS) apjomā. 

4.3.5. Profesionālās bakalaura studiju programmas saturā jāiekļauj civilās aizsardzības un vides 

aizsardzības studiju kursi kopā ne mazāk kā 2 kredītpunktu (3 ECTS) apjomā, atbilstoši Vides 

aizsardzības likumā un Civilās aizsardzības likumā noteiktajā kārtībā.   

4.3.6. Profesionālās bakalaura studiju programmas saturā jāiekļauj studiju kursi uzņēmējdarbības 

profesionālās kompetences veidošanai (inovācijas, uzņēmumu organizācija un dibināšana, 

vadīšanas metodes, biznesa ekonomikas, projektu izstrādes un vadīšanas pamati, lietvedības 

un finanšu uzskaites sistēma, zināšanas par darba tiesisko attiecību regulējumu, tai skaitā par 

sociālā dialoga veidošanu sabiedrībā, kā arī zināšanas par citām novitātēm uzņēmējdarbības 

vai iestādes vadīšanā) vismaz 6 kredītpunktu (9 ECTS) apjomā. 

4.3.7. Profesionālās bakalaura studiju programmas apguves laikā studējošais izstrādā un aizstāv 

vismaz trīs studiju darbus. 

4.3.8. Profesionālās bakalaura studiju programmas studiju kursu apjomu un saturu, kā arī prakses 

saturu atbilstoši iegūstamajam profesionālajam grādam un profesionālajai kvalifikācijai 

nosaka saskaņā ar profesijas standartu. 

4.3.9. Praksi īsteno saskaņā ar prakses nolikumā noteiktajām prasībām, noslēdzot prakses līgumu ar 

darba devēju. 

4.3.10. Pēc profesionālās bakalaura studiju programmas apguves piešķir profesionālo bakalaura grādu 

nozarē (profesionālās darbības jomā) un piektā līmeņa profesionālo kvalifikāciju. 

4.3.11. Profesionālais bakalaura grāds dod tiesības turpināt studijas maģistra studiju programmā. 

4.4. Profesionālās maģistra studiju programmas  

4.4.1. Profesionālās maģistra studiju programmas izstrādē ievēro Ministru kabineta noteikumos 

Nr.305 “Noteikumi par valsts profesionālās augstākās izglītības standartu” noteiktās prasības. 
(Ar. grozījumiem, kas stājas spēkā ar Senāta lēmuma pieņemšanu 30.08.2023.) 

4.4.2. Profesionālās maģistra programmas pilna laika studiju ilgums ir viens līdz divi gadi ar 

noteikumu, ka kopējais bakalaura un maģistra studiju ilgums nav mazāks par pieciem gadiem. 
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4.4.3. Profesionālās maģistra studiju programmas mērķis ir nodrošināt studējošiem iespēju sasniegt 

studiju programmā noteiktos studiju rezultātus, kas atbilst Latvijas izglītības klasifikācijā 

noteiktajām Eiropas kvalifikācijas ietvarstruktūras septītā līmeņa zināšanām, prasmēm un 

kompetencēm.  

4.4.4. Profesionālās maģistra studiju programmas apjoms ir vismaz 40 kredītpunktu (60 ECTS). 

4.4.5. Profesionālās maģistra studiju programmas obligāto saturu veido: 

4.4.5.1. studiju kursi, kas nodrošina jaunāko sasniegumu padziļinātu apguvi nozares 

(profesionālās darbības jomas) teorijā un praksē vismaz 6 kredītpunktu (9 ECTS) 

apjomā; 

4.4.5.2. pētnieciskā darba, jaunrades darba, projektēšanas darba un vadībzinību studiju kursi 

vismaz 4 kredītpunktu (6 ECTS) apjomā; 

4.4.5.3. prakse vismaz 26 kredītpunktu (39 ECTS) apjomā akadēmiskās bakalaura studiju 

programmas absolventiem; 

4.4.5.4. prakse vismaz 6 kredītpunktu (9 ECTS) apjomā profesionālās bakalaura programmas 

absolventiem; 

4.4.5.5. valsts pārbaudījums, kura sastāvdaļa ir maģistra darba izstrādāšana un aizstāvēšana, 

vismaz 20 kredītpunktu (30 ECTS) apjomā. 

4.4.6. Profesionālajā maģistra studiju programmā tiek iekļauti brīvās izvēles studiju kursi atbilstoši 

Augstskolu likuma sestajā pantā noteiktajām prasībām.  

4.4.7. Profesionālajā maģistra studiju programmas obligātajā saturā jāietver studiju kursi, kuri 

nodrošina profesionālās kompetences sasniegšanu uzņēmējdarbībā (inovācijas, uzņēmumu 

organizācija un dibināšana, vadīšanas metodes, projektu izstrādes un vadīšanas pamati, 

lietvedības un finanšu uzskaites sistēma, zināšanas par darba tiesisko attiecību regulējumu, tai 

skaitā par sociālā dialoga veidošanu sabiedrībā, kā arī zināšanas par citām novitātēm 

uzņēmējdarbības vai iestādes vadīšanā), ja tie nav apgūti zemāka līmeņa studiju programmā. 

4.4.8. Profesionālajā maģistra studiju programmā jānodrošina civilās aizsardzības un vides 

aizsardzības studiju kursu apguve atbilstoši Vides aizsardzības likumā un Civilās aizsardzības 

likumā noteiktai kārtībai, ja studējošais tos nav apguvis zemāka līmeņa studiju programmā. 

4.4.9. Praksi īsteno saskaņā ar prakses nolikumā noteiktajām prasībām, noslēdzot prakses līgumu ar 

darba devēju. 

4.4.10. Profesionālās maģistra studiju programmas studiju kursu apjomu un saturu, kā arī prakses 

saturu atbilstoši iegūstamajam profesionālajam grādam un profesionālajai kvalifikācijai 

nosaka saskaņā ar profesijas standartu. 

4.4.11. Pēc profesionālās maģistra studiju programmas apguves piešķir profesionālo maģistra grādu 

nozarē (profesionālās darbības jomā), kā arī piektā līmeņa profesionālo kvalifikāciju. 

4.4.12. Profesionālais maģistra grāds dod tiesības turpināt studijas doktora studiju programmā. 

5. Kopīgās studiju programmas 

 

5.1. Kopīgās studiju programmas tiek īstenotas ar mērķi stiprināt VeA akadēmisko kapacitāti un 

konkurētspēju un veicināt studiju procesa internacionalizāciju. 

5.2. Kopīgās studiju programmas tiek veidotas, licencētas un īstenotas atbilstoši Augstskolu likuma 55.1 

pantā un MK noteikumos Nr.795 "Studiju programmu licencēšanas noteikumi" noteiktajai kārtībai. 

5.3. Kopīgās studiju programmas saturu un apjomu veido atbilstoši studiju programmas izglītības 

līmenim un veidam, nodrošinot Latvijas izglītības klasifikācijā noteiktās Eiropas kvalifikācijas 

ietvarstruktūras atbilstoša līmeņa zināšanu, prasmju un kompetenču apguvi.  

5.4. Veidojot un īstenojot kopīgu studiju programmu ar ārvalsts partnerinstitūciju, ievēro Eiropas 

augstākās izglītības telpai noteiktos pamatprincipus atbilstoši Eiropas kvalifikāciju ietvarstruktūras 

atbilstoša līmeņa zināšanām, prasmēm un kompetencēm. 
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5.5. Veidojot un īstenojot kopīgu studiju programmu ar ārvalsts partnerinstitūciju, jāsniedz atzinums par 

ārvalsts partnerinstitūcijas statusu un atzīšanu attiecīgajā valstī. 

5.6. Kopīgās studiju programmas izveidi apliecina partnerinstitūciju rakstveida savstarpēja vienošanās 

vai līgums|, kur atrunātas šī nolikuma 5.7. punktā noteiktās prasības un citi nosacījumi, t.sk. studiju 

programmas materiāli tehniskās bāzes nodrošinājums un finanšu saistības.  

5.7. Kopīgā studiju programma atbilst šādiem nosacījumiem: 

5.7.1. kopīgā studiju programma partnerinstitūcijās tiek veidota vienā studiju programmu līmenī; 

5.7.2. ir noteiktas vienotas prasības kopīgās studiju programmas īstenošanai;  

5.7.3. kopīgās studiju programmas daļas kopā veido vienotu studiju programmas saturu;  

5.7.4. ir noteikti vienoti kopīgās studiju programmas sasniedzamie rezultāti; 

5.7.5. ir noteiktas un saskaņotas uzņemšanas prasības kopīgās studiju programmas īstenošanai; 

5.7.6. ir noteikts kopīgās studiju programmas apguves rezultātā piešķiramais grāds un/vai 

profesionālā kvalifikācija, kas atbilst Latvijas normatīvajos aktos noteiktajai studijās 

iegūstamo grādu vai profesionālās kvalifikācijas sistēmai; 

5.7.7. ir noteikta augstskolas un partnerinstitūciju izsniedzamā diploma un diplomam pievienotā 

pielikuma izsniegšanas kārtība; 

5.7.8. ir noteikts augstskolas un partnerinstitūciju izsniedzamā diploma un diplomam pievienotā 

pielikuma saturs.  

5.8. Augstskola ir tiesīga uzņemt studējošos kopīgajā studiju programmā tikai pēc attiecīgās studiju 

programmas licencēšanas. 

5.9. Kopīgās studiju programmas veiksmīga apguve dod tiesības turpināt izglītību nākamā līmeņa studiju 

programmās. 

6. Studiju programmu pārvaldība 

6.1. Studiju procesa organizēšanu un īstenošanu fakultātē vada fakultātes dekāns. 

6.2. Studiju programmas īstenošanu vada studiju programmas direktors, kuru apstiprina fakultātes dome 

un VeA Senāts.  

6.3. Izslēgts ar VeA Senāta 2023. gada 30. augusta lēmumu Nr.23-30. 

6.4. Studiju programmas saturu, atbilstību normatīvajiem tiesību aktiem un kvalitāti vērtē un pārrauga 

fakultātes Studiju programmu padome. 

6.5. Studiju programmu padome darbojas saskaņā ar nolikumu “Nolikums par Ventspils Augstskolas 

Studiju programmu padomi”. 

6.6. Studiju programmas plānu vērtē un apstiprina fakultātes dome. 

6.7. Fakultātes domē apstiprinātie studiju programmu plāni tiek nosūtīti saskaņošanai Studiju nodaļai un 

Studiju prorektoram. 

6.8. Fakultātes domes darbību nosaka fakultātes nolikums. 

6.9. Studiju nodaļa vērtē veiktās izmaiņas studiju programmu plānos saskaņā ar ārējos un iekšējos 

normatīvajos aktos noteikto kārtību. 

6.10. Studiju nodaļas darbību nosaka nolikums “Ventspils Augstskolas Studiju nodaļas nolikums”. 

6.11. Pēc Studiju nodaļas sniegta saskaņojuma studiju programmu plānus saskaņo Studiju prorektors. 

6.12. Studiju programmu plānus apstiprina VeA Senāts. 

7. Jaunas studiju programmas izstrādes kārtība  

7.1. Jaunas studiju programmas izstrāde un apstiprināšana VeA tiek plānota vismaz vienu akadēmisko 

gadu pirms studiju programmas īstenošanas uzsākšanas. 
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7.2. Par studiju programmas izstrādes uzraudzību ir atbildīgs attiecīgās fakultātes dekāns.  

7.3. Jaunas studiju programmas izstrādāšanā un apstiprināšanā tiek ievērota šāda kārtība: 

7.3.1. VeA akadēmiskais personāls, VeA studējošie, VeA struktūrvienība, VeA koleģiālās 

lēmējinstitūcijas vai VeA sociālie partneri var iesniegt fakultātes dekānam ierosinājumu par 

jaunas studiju programmas izveidi.  

7.3.2. Fakultātes dekāns virza izskatīšanai Studiju programmu padomē jautājumu par jaunas studiju 

programmas izveides nepieciešamību.  

7.3.3. Studiju programmas padome izskata, vērtē un pieņem lēmumu par jaunas studiju programmas 

izveidi un jautājumu virza apstiprināšanai fakultātes domē. 

7.3.4. Fakultātes dome izskata jautājumu par jaunas studiju programmas izstrādes uzsākšanu un 

apstiprina studiju programmas direktora pienākumu izpildītāju un, pēc nepieciešamības, 

izveido un apstiprina studiju programmas izstrādes darba grupu.  

7.3.5. Studiju programmas direktora pienākumu izpildītājs organizē jaunas studiju programmas 

izstrādi atbilstoši MK noteikumu Nr.795 "Studiju programmu licencēšanas noteikumi" 

noteiktajām prasībām.  

7.3.6. Jaunās studiju programmas saturs un apjoms tiek veidots atbilstoši studiju programmas 

izglītības līmenim un veidam, nodrošinot Latvijas izglītības klasifikācijā noteikto Eiropas 

kvalifikācijas ietvarstruktūras atbilstoša līmeņa zināšanu, prasmju un kompetenču apguvi. 

7.3.7. Studiju programmas direktora pienākumu izpildītājs informē fakultātes dekānu un fakultātes 

domi par jaunās studiju programmas izstrādes procesu. 

7.3.8. Studiju programmas direktora pienākumu izpildītājs iesniedz fakultātes Studiju programmu 

padomei izskatīšanai un apstiprināšanai jaunās studiju programmas licencēšanas dokumentu 

kopu.  

7.3.9. Apstiprinātu jaunās studiju programmas licencēšanas dokumentu kopu fakultātes Studiju 

programmu padome virza izskatīšanai fakultātes domē. 

7.3.10. Fakultātes dome izskata un saskaņo jaunās studiju programmas licencēšanas dokumentu kopu, 

nosūta to saskaņošanai Studiju nodaļai un Studiju prorektoram. 

7.3.11. Pēc Studiju nodaļas sniegta atzinuma par jaunās studiju programmas dokumentu kopas 

atbilstību ārējiem un iekšējiem normatīvajiem aktiem un Studiju prorektora saskaņojuma, 

dokumentu kopu izskata un saskaņo VeA rektors. 

7.3.12. Pēc rektora priekšlikuma VeA Senāts apstiprina jaunās studiju programmas licencēšanas 

dokumentu kopu un pilnvaro fakultātes dekānu un studiju programmas direktora pienākumu 

izpildītāju iesniegt jaunās studiju programmas dokumentu kopu licencēšanai atbilstoši 

Akadēmiskā informācijas centra noteiktajai kārtībai.  

7.3.13. Fakultātes dekāns organizē un plāno sadarbību ar nozīmēto licencēšanas ekspertu komisiju un 

nodrošina nepieciešamās informācijas apriti, tajā skaitā papildinformācijas sniegšanu, 

labojumu un precizējumu veikšanu studiju programmas dokumentācijā u.c.  

7.3.14. Fakultātes dekāns organizē un pārrauga licencēšanas ekspertu vizīti VeA. 

7.3.15. Pēc studiju programmas licences saņemšanas fakultātes dekāns rosina fakultātes domē jaunās 

studiju programmas direktora vēlēšanas. 

7.3.16. Pēc fakultātes domes pozitīva lēmuma jaunās studiju programmas direktoru apstiprina VeA 

Senāts.  

7.3.17. Pēc licences saņemšanas fakultātes dome lemj par jaunās studiju programmas uzsākšanas 

datumu un apstiprina studiju programmas studiju plānu akadēmiskajam gadam. 

7.3.18. Pēc licences saņemšanas tiek organizēts studējošo uzņemšanas process jaunajā studiju 

programmā. 

7.4. Studiju nodaļa vērtē jaunās studiju programmas plānu atbilstību ārējos un iekšējos normatīvajos aktos 



11 

 

noteiktajai kārtībai. 

8. Par studiju programmu pilnveidi 

8.1. Par izmaiņām studiju programmas saturā un par studiju programmas pilnveidi atbild studiju 

programmas direktors, un to pārrauga fakultātes dekāns. 

8.2. Izmaiņas studiju programmas pilnveidē var ierosināt VeA akadēmiskais personāls, VeA studējošie, 

VeA struktūrvienības, VeA koleģiālās lēmējinstitūcijas vai VeA sociālie partneri, iesniedzot 

priekšlikumus fakultātes dekānam.  

8.3. Fakultātes dekāns virza izskatīšanai Studiju programmu padomē ierosinājumus par nepieciešamajām 

izmaiņām studiju programmā.  

8.4. Pēc Studiju programmas padomes pozitīva lēmuma priekšlikumus par nepieciešamajām izmaiņām 

studiju programmā apstiprina fakultātes dome.  

8.5. Studiju programmas direktors sagatavo un veic nepieciešamās izmaiņas studiju programmā atbilstoši 

noteiktajām prasībām studiju programmas līmenim un veidam.  

8.6. Veicot izmaiņas studiju programmā, studiju programmas direktors vērtē to ietekmi uz studiju 

programmas saturu, apjomu, iegūstamo grādu un kvalifikāciju, nosakot to būtiskumu. 

8.7. Izmaiņas studiju programmā, kas netiek uzskatītas par būtiskajām saskaņā ar šī nolikuma 8.10. punktā 

noteikto, izskata un apstiprina fakultātes dome, virzot studiju plānu apstiprināšanai VeA Senātā. 

8.8. Būtiskas izmaiņas studiju programmā izskata fakultātes Studiju programmu padome, apstiprina 

fakultātes dome un virza izskatīšanai un apstiprināšanai VeA Senātā.  

8.9. VeA Senāts apstiprina studiju programmas būtisko izmaiņu dokumentu kopu un pilnvaro fakultātes 

dekānu un studiju programmas direktoru iesniegt studiju programmas dokumentu kopu būtiskajām 

izmaiņām atbilstoši Augstākās izglītības kvalitātes aģentūras noteiktajai kārtībai.  

8.10. Būtiskās izmaiņas stājas spēka pēc to apstiprināšanas Akadēmiskā informācijas centra Studiju 

kvalitātes komisijā. 

8.11. Par būtiskām izmaiņām ir uzskatāmas: 

8.11.1. studiju programmas nosaukuma, koda, īstenošanas vietas, veida, formas, valodas, iegūstamās 

profesionālās kvalifikācijas vai grāda izmaiņas;  

8.11.2. izmaiņas uzņemšanas noteikumu prasībās; 

8.11.3. studiju virziena akreditācijas periodā izdarītās izmaiņas studiju programmas ilgumā vai 

apjomā, kas pārsniedz 20 % no akreditācijas iesniegumā noteiktā studiju virzienam atbilstošā 

studiju programmas apjoma; 

8.11.4. attiecīgajā studiju virzienā strādājošā vēlētā akadēmiskā personāla izmaiņas kopš 

iepriekšējās studiju virziena akreditācijas, kas pārsniedz 20 % no akreditācijas iesniegumā 

noteiktā studiju virzienā strādājošā vēlētā akadēmiskā personāla kopskaita. 

8.11.5. izmaiņas studiju programmas atbilstībā studiju virzienam.  

8.12. Studiju nodaļa vērtē veiktās izmaiņas studiju programmu plānos saskaņā ar ārējos un iekšējos 

normatīvajos aktos noteikto kārtību. 

9. Noslēguma noteikumi  

9.1. Studiju programmu akreditācijas process tiek organizēts, ievērojot VeA iekšējos normatīvos aktus un 

Akadēmiskā informācijas centra vadlīnijas studiju programmu licencēšanai un akreditācijai. 

9.2. Studiju programma atkārtoti tiek apstiprināta un akreditēta normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā, bet 

ne vēlāk kā akreditācijas lapā noteiktajā termiņā.  

9.3. Jaunu studiju virzienu ieviešana tiek veikta saskaņā ar Akadēmiskā informācijas centra vadlīnijām 

studiju programmu licencēšanai un akreditācijai. 

9.4. Par esošo studiju virzienu un studiju programmu slēgšanu lemj fakultātes dome, un pēc rektora 
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priekšlikuma apstiprina VeA Senāts. 

9.5. Ar 2024./2025. akadēmisko gadu visās VeA studiju programmās veikt studiju programmu apjoma 

uzskaiti atbilstoši Eiropas kredītpunktu pārneses un uzkrāšanas sistēmai (ECTS), saskaņā ar 

Augstskolu likuma pārejas noteikumu 93. punktu. 


